
Universalus dizainas praktikoje: visuomenės 
nuostatų ir fizinės aplinkos 

prieinamumo analizė

Ana Staševičienė
Asmens su negalia teisių apsaugos agentūros prie SADM

Prieinamumo užtikrinimo ir konsultacijų skyriaus patarėja
2024 m. 



2010 m. Lietuva ratifikavo Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvenciją, kurios tikslas – skatinti, 
apsaugoti ir užtikrinti asmenų su negalia visapusišką ir lygiateisį naudojimąsi visomis žmogaus 
teisėmis ir pagrindinėmis laisvėmis.  

Siekiant tinkamai įgyvendinti konvencijos nuostatus, Europos Komisijos 2021–2030 metų neįgaliųjų 
teisių strategijos tikslus bei valstybės pažangos strategijos „Lietuva 2030“ kryptis, Lietuva įsipareigojo 
sukurti palankią aplinką ir sąlygas oriam ir kokybiškam asmenų su negalia gyvenimui Lietuvoje. Viena 
iš priemonių, kaip užtikrinti visų gyventojų pilnavertį gyvenimą – universalus dizainas (UD). 

Nuo 2024 m. sausio 1 d. 
• LR Asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įsakymas
• LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įsakymas dėl informacijos teikimo asmenims su 

negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais. Valstybės ir savivaldybių institucijos ir 
įstaigos turės užtikrinti teisę asmenims su negalia ieškoti, gauti ir skleisti informaciją jų pasirinktu 
prieinamu bendravimo būdu. 

Negalios aspektas turi būti integruotas į visas politikos sritis

2024-11-25 2



4. Šis įstatymas taikomas šioms paslaugoms:

1) elektroninių ryšių paslaugoms, išskyrus perdavimo (siuntimo) paslaugas, 

naudojamas įrenginių tarpusavio sąveikos paslaugoms teikti;

2) audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų prieigos paslaugoms;

3) šiems keleivinio oro, autobusų ir vandens transporto paslaugų, keleivių 

vežimo geležinkelių transportu paslaugų elementams.

4) banko paslaugoms vartotojams;

5) elektroninėms knygoms ir specialiai programinei įrangai;

6) elektroninės prekybos paslaugoms.

5. Šis įstatymas taip pat taikomas atsakymams į pagalbos prašymus, kurie 

gaunami skubiosios pagalbos tarnybų ryšio numeriu 112.

KONSULTACIJŲ CENTRAS
Profesionalių ekspertų konsultacijos šiais 
klausimais:

Informacijos prieinamumo

kc@anta.ltFizinės aplinkos prieinamumo

Prekių ir paslaugų prieinamumo
2024-11-25

Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 
infrastruktūros objektams

3



4

Rengiant pirkimų technines specifikacijas, turi būti atsižvelgiama į VPĮ 37 straipsnio 2 dalyje / PĮ 50 

straipsnio 2 dalyje nustatytą reikalavimą: 

Visų pirkimų, skirtų fiziniams asmenims(visai visuomenei, pirkimo vykdytojo tarnautojams ar 

darbuotojams), techninės specifikacijos, išskyrus pagrįstus atvejus, turėtų būti parengtos taip, 

kad jose būtų atsižvelgta į neįgaliųjų kriterijus ir tinkamumą visiems naudotojams. 

Jeigu Europos Sąjungos ar nacionalinės teisės aktu yra nustatyti privalomi neįgaliųjų kriterijai ir 

tinkamumo visiems naudotojams kriterijai, pirkimo vykdytojai, rengdami technines specifikacijas, 

privalo jais vadovautis. 

2024-11-25
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams



2024-11-25
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams
5

IV SKYRIUS

KOMPETENCIJA

16. Ergoterapeutas turi gebėti:

16.14. vertinti, modifikuoti ir konsultuoti dėl fizinės aplinkos pritaikymo;

16.22. įvertinti ir analizuoti aplinką universalaus dizaino aspektu;



6

Prieinamumo vertinimas (1) www.stasis.lt 

2024-11-25

http://www.stasis.lt/


www.STASIS.lt pabrėžia sistemingą požiūrį į aplinkos pritaikymą 
visiems ir nurodo konkrečius veiksmus situacijos gerinimui

STASIS sistema:
• Sukurta 2023 m. pradžioje
• Veikia savideklaracijos principu
• Pateikia interaktyvų žemėlapį su informacija apie pastatų 

prieinamumą
• Remiasi EN 17210 standartu ir kitais teisės aktais
• Vertinama pagal 8 kriterijų grupes (73 rodikliai)

2023 spalio mėn. – 2024 spalio mėn. Lietuvoje įvertinti 2684 
statiniai. Iš jų 21,1 proc. (565 vnt.) yra valstybės ir jai pavaldžių 
įstaigų institucijos; 75,9 proc. (2038 vnt.) savivaldybių ir joms 
pavaldžių įstaigų institucijos; 3 proc. (81 vnt.) privataus sektoriaus 
institucijos.

Prieinamumo vertinimas (2)

http://www.stasis.lt/


Atitikimas minimaliems reikalavimams (1)

2024-11-25 8

Bendras prieinamumas pagal negalios tipus Bendras prieinamumas pagal pastatų paskirtį



2024-11-25 9

Bendras prieinamumas pagal kriterijus
Kriterijų atitikimas minimaliems reikalavimams 
pagal negalios tipus

Atitikimas minimaliems reikalavimams (2)



Aplinkos pritaikymas ir universalus dizainas 
(Lietuva)

Aplinkos pritaikymas žmonėms 
su negalia

UD UD + UDL

1993 - 2001 2022- 20302010 - 2020

Neįgaliųjų teisių konvencija ir Neįgaliųjų 
teisių konvencijos fakultatyvus protokolas, 
priimti 2006 m. gruodžio 13 d. JTO 
generalinės Asamblėjos 61 – oje sesijoje

2010 m. LR įstatymas dėl Jungtinių 
Tautų Neįgaliųjų teisių konvencijos 
ir jos fakultatyvaus protokolo 
ratifikavimo

2001 m. birželio 14 d. LR 
Aplinkos ministro įsakymas 
Nr. 317 ,,Dėl STR 
2.03.01:2001 ,,Statiniai ir 
teritorijos. Reikalavimai 
žmonių su negalia reikmėms 
” patvirtinimo”

Statybos techninis reglamentas STR 
2.03.01:2019 „Statinių prieinamumas“

Įsakymas D1-183 2023-06-08 Dėl 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 
2019 m. lapkričio 4 d. įsakymo Nr. D1-653 
„Dėl statybos techninio reglamento STR 
2.03.01:2019 „Statinių prieinamumas“ 
patvirtinimo“ pakeitimo (Lietuvos 
Respublikos aplinkos ministerija)

2021–2030 M. NEĮGALIESIEMS 
TINKAMOS APLINKOS VISOSE 
GYVENIMO SRITYSE PLĖTROS 
PROGRAMA

Švietimo įstatymo Nr. I-1489 5, 14, 21, 
29, 30, 34 ir 36 straipsnių pakeitimo ir 
Įstatymo papildymo 45(1) straipsniu 
įstatymo projektas

INTEGRACIJA                                         ĮTRAUKTIS
10

2023 m. Lietuva mini tris 
dešimtmečius nuo aplinkos 
prieinamumo reguliavimo pradžios 
1993 metais ir paieškoti kelių į priekį.

2024-11-25
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams



Aplinkos pritaikymas ir universalus dizainas 
(JAV)

Aplinkos pritaikymas 
žmonėms su negalia

UD UD + UDL

1949

1973 m. Ronald Mace, architektas ir Šiaurės 
Karolinos valstijos universiteto Universalaus 
dizaino centro direktorius. Termino UD 
autorius. Taip pat jis sukūrė pirmąjį 
prieinamos statybos kodeksą, kuris tapo 
įstatymu Šiaurės Karolinoje

1949 m. Tim Nugents. Sukūrė pirmą 
studijų programą studentams su negalia 
bei inicijavo, kad II pasaulinio karo 
veteranai turėtų teisę lygiomis teisėmis 
su kitais naudotis viešosiomis 
paslaugomis

19841973

Universalus mokymuisi skirtas dizainas 
(UDL) buvo sukurtas 1984 m., kai dr. David 
Rose ir dr. Anne Meyer, du mokslininkai iš 
Harvardo absolventų mokyklos, įsteigė 
CAST, Inc., taikomųjų specializuotų 
technologijų centrą.

INTEGRACIJA ĮTRAUKTIS
112024-11-25

Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 
infrastruktūros objektams



UD principai

WCAG UDL

UD

© 1992–2023 DO-IT, Vašingtono universitetas (UW)

Principas

UD 1. Teisingas naudojimas

UD 2. Lankstumas naudojant

UD 3. Paprasta ir intuityvi

UD 4. Suvokiama informacija

UD 5. Paklaidos tolerancija

UD 6. Mažas fizinis krūvis

UD 7. Privažiavimo ir naudojimo dydis ir erdvė

UD švietime 1. Įvairios įtraukimo priemonės

UD švietime 2. Keli vaizdavimo būdai

UD švietime 3. Daugybė veiksmų ir išraiškos priemonių

WCAG 1. Suvokimas

WCAG 2. Veikimas

WCAG 3. Suprantamumas

WCAG 4. Tinkamumas

ARCHITEKTŪRA

ŠVIETIMAS

INFORMACIJA,
TECHNOLOGIJOS

122024-11-25
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams



2024-11-25 13
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams



UD reglamentuojantys teisės aktai
Nėra vieno teisės akto, reglamentuojančio prieinamumą Europos Sąjungoje, tačiau svarbiausias teisinis dokumentas 
yra Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo („SESV“) 19 straipsnis, kuris skelbia, kad turi būti kovojama su 
diskriminacija dėl negalios.

negalios aspektas turi būti 

integruotas į visas politikos 

sritis

1. ISO 21542:2011 Pastatų statyba. Užstatytos aplinkos prieinamumas ir naudojamumas 
2. ISO 23599:2012 „Pagalbinės priemonės neregiams ir silpnaregiams. Taktiliniai vaikščiojamojo paviršiaus 

indikatoriai“
3. LSTLT 17161 m:2019 m. Tinkamumas visiems. Produktų, prekių ir paslaugų prieinamumas pagal tinkamumo visiems 

požiūrį. Naudotojų rato plėtimas (angl. Design for all)
4. ISO 21542:2021  Pastatų statyba. Užstatytos aplinkos prieinamumas ir naudojamumas 
5. LST EN 17210:2021  Sukurtos aplinkos prieinamumas ir tinkamumas naudoti. Funkciniai reikalavimai 
6. CEN/TR 17621:2021 Apstatytosios aplinkos prieinamumas ir naudojimo patogumas. Techniniai kriterijai ir 

reikalavimai
7. CEN/TR 17622:2021 Apstatytosios aplinkos prieinamumas ir naudojimo patogumas. Atitikties vertinimas 

• ES 2010-2020 m. Europos strategija dėl negalios. Tolesnis siekis kurti Europą be kliūčių
• ES 2021 - 2030 m. neįgaliųjų teisių strategija

2024-11-25 14



UD = prieinamumas visiems 

2024-11-25 15

Prieinamumas (accessibility) nėra tik papildoma funkcija - tai 
yra būtinybė šiuolaikinėje rinkoje.

Įstatymų leidėjai visame pasaulyje vis labiau reikalauja 
skaitmeninio prieinamumo, todėl tai tampa ne tik etiška, bet ir 
teisiškai būtina praktika.

Universalus dizainas - ne tik techninės detalės. Norėdami paspartinti UD principų 
taikymą, turime padaryti jo naudą suprantama

Globali asmenų su negalia perkamoji galia siekia apie 13 
trilijonų dolerių

Universalaus dizaino NĖRA aplinkos pritaikymas asmenims su negalia



2024-11-25 16

UD- nėra tik techninės detalės. 



2024-11-25
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams
17



Ar vienodai suprantame prieinamumą? 

18

Pritaikymas 
žmonėms su 

negalia
Prieinamumas 
žmonėms su 

negalia

Prieinamumas 
visiems

Segregacija                              Integracija                                    Įtrauktis

Aplinkos prieinamumas

„jie ir mes“ arba „ su negalia ir be jos“ Nėra „jie ir mes“, yra tik „mes“

2024-11-25
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams
18



Vartotojo skirtumų supratimas

192024-11-25
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams



1. KAS MAN GALI 
PADĖTI? INFORMACIJOS 

GAVIMAS

2. AR ĮSTAIGA, 
TEIKIANČIĄ PASLAUGAS 

ATITINKA MANO 
INDIVIDUALIEMS 

POREIKIAMS?

3. KAIP NUVYKSIU Į 
ĮSTAIGĄ?

4. AR  PASIEKSIU ĮSTAIGĄ  NUO VIEŠOJO 
TRANSPORTO STOTELĖS? KUR PRIPARKUOSIU 

AUTOMOBILĮ, JEIGU KELIAUSIU NUOSAVU 
TRANSPORTU?

5. AR SURASIU ĮĖJIMĄ 

6. KAIP MANĘ 
APTARNAUS?

VISIEMS PRIEINAMA PASLAUGA

Pastatai

Viešųjų erdvių prieinamumas

Transporto ir susijusios 
infrastruktūros 
prieinamumas

Informacijos ir ryšių, įskaitant 
informacines ir ryšių 
technologijas, prieinamumas
  
  
 Viešosios infrastruktūros ir 
paslaugų prieinamumas

Kliento kelias

2024-11-25 20



UD = Poreikis + inovacijos

2024-11-25 21

Vintas Cerfas



UD = Saugumas

2024-11-25 22







2024-11-25 25



Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 
infrastruktūros objektams

UD = kompromisas



UD = Savarankiškumas (1)

2024-11-25 27

kasdien naudojamės pastovaus greičio palaikymo sistema, 
nežinodami, kad ją išrado inžinierius Ralph Teetor



2024-11-25 28

UD = Savarankiškumas (2)



UD = projektavimas su žmonėmis

Paslaugos gavėjų poreikių 
ir prioritetų supratimas

Skirtingų suinteresuotųjų šalių 
poreikių ir prioritetų supratimas

Vertingų, visiems prieinamų objektų projektavimas

2024-11-25 29
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams



2024-11-25
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams
30

Labiausiai prieinami Australijos miestai: 
Džilongas ir Bunbury



11/25/2024

UD = finansinė nauda + vertė

Tyrimai rodo, kad prieinamumo kaina paprastai 
yra mažesnė nei 1% visų statybos išlaidų.

https://hcma.ca/thinking/reimagining-accessibility-from-compliance-to-compassion/





2024-11-25
Mokymai dėl universalaus dizaino principų taikymo fizinės 

infrastruktūros objektams
33

"Apple" griauna dizainą. Dar blogiau, jis atgaivina seną 
įsitikinimą, kad dizainas yra tik tam, kad viskas atrodytų 
gražiai. Ne, ne taip! Dizainas yra mąstymo būdas, 
nustatantis tikruosius, pagrindinius žmonių poreikius....

 „Apple“ stiprina seną, diskredituotą idėją, kad 
vienintelis dizainerio darbas yra padaryti daiktus 
gražius, bet ne tai, kad reikia užtikrinti, kad būtų 
lengviau ir patogiau naudotis.
- Donas Normanas

UD = Mąstymo būdas



Dėkoju už dėmesį
Ana Staševičienė

ana.staseviciene@anta.lt

kc@anta.lt

342024-11-25

mailto:ana.staseviciene@anta.lt
mailto:kc@anta.lt

	Skaidrė 1
	Skaidrė 2: Negalios aspektas turi būti integruotas į visas politikos sritis 
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8: Atitikimas minimaliems reikalavimams (1)
	Skaidrė 9: Atitikimas minimaliems reikalavimams (2)
	Skaidrė 10: Aplinkos pritaikymas ir universalus dizainas (Lietuva)
	Skaidrė 11: Aplinkos pritaikymas ir universalus dizainas (JAV)
	Skaidrė 12: UD principai
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15: UD = prieinamumas visiems 
	Skaidrė 16
	Skaidrė 17
	Skaidrė 18: Ar vienodai suprantame prieinamumą? 
	Skaidrė 19: Vartotojo skirtumų supratimas
	Skaidrė 20
	Skaidrė 21: UD = Poreikis + inovacijos
	Skaidrė 22: UD = Saugumas
	Skaidrė 23
	Skaidrė 24
	Skaidrė 25
	Skaidrė 26
	Skaidrė 27: UD = Savarankiškumas (1)
	Skaidrė 28: UD = Savarankiškumas (2)
	Skaidrė 29: UD = projektavimas su žmonėmis 
	Skaidrė 30
	Skaidrė 31
	Skaidrė 32
	Skaidrė 33
	Skaidrė 34

